Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – Gabinete da Presidência

SAUS Quadra 05 Lote 01 Bloco “M” – Brasília/DF – Brasil – CEP: 70070-939

Tel: 61 2193 9608 / 61 2193 9687 / 61 2193 9734 / Fax: 61 2193 9755 / Email: presidencia@oab.org.br / www.oab.org.br

Ofício n. 168/2022-GPR.

Brasília, 30 de março de 2022

Ao Exmo. Sr.

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Brasília - DF

Assunto: Indicação de Representante. Comissão para debater a reforma dos códigos de

processo administrativo e tributário.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho a presença de V.Exa. requerer a

participação deste Conselho Federal da OAB nas reuniões e encontros a serem realizados pela

Comissão formada para reforma dos códigos de processo administrativo e tributário, cuja

criação foi noticiada no site do Senado:

(https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2022/02/23/criada-comissao-de-juristas-para-

reformar-os-processos-administrativo-e-tributario).

O presente requerimento se baseia na relevância da participação da OAB nos

debates a respeito das matérias pertinentes, bem como suas premissas, impactos e benefícios.

Caso a participação da Ordem dos Advogados do Brasil seja deferida, aproveito

a oportunidade para designar o Presidente da Procuradoria Especial de Direito Tributário deste

Conselho Federal, o Exmo. Dr. Luiz Gustavo Antônio Silva Bichara (e-mail:

 para representar esta

Entidade.

Aproveito o ensejo para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

José Alberto Simonetti

Presidente do Conselho Federal da OAB.